
○古賀市企業立地促進条例 

平成２７年１２月２１日 

条例第３８号 

改正 平成２９年１２月２１日条例第２０号 

平成３１年３月２９日条例第１８号 

令和３年６月２８日条例第１８号 

（目的） 

第１条 この条例は、市内における企業等の立地を促進するために必要な措置を講じること

により、産業の振興及び雇用機会の拡大を図り、もって地域経済の発展及び市民生活の向

上に資することを目的とする。 

（定義） 

第２条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによ

る。 

（１） 事業者 営利を目的として事業を行う法人又は個人をいう。 

（２） 関係事業者 会社法（平成１７年法律第８６号）第２条第３号の２に規定する子

会社等及び同条第４号の２に規定する親会社等をいう。 

（３） 事業所 事業者がその事業の用に供するために設置する事務所、工場、研究所等

の施設をいう。 

（４） 新設 事業者が市内に事業所を新築することをいう。 

（５） 増設 市内に事業所を有する事業者が、既存の事業所を増築する（１００分の１

０以上の床面積の増加を伴うものに限る。）ことをいう。 

（６） 操業開始 事業者が新設又は増設を行い、かつ、当該事業所（増設にあっては、

増設に係る事業所の部分）の操業を開始することをいう。 

（７） 本社機能の設置 事業所に総務部門、経理部門、企画部門、研究開発部門、事業

を統括する部門その他これらに類する部門を新たに設置することをいう。ただし、当該

事業所に当該事業者の取締役又はこれに類する者のうち２分の１以上の者（事業者が個

人の場合にあっては、当該個人）が主に勤務する場合に限る。 

（８） 指定地域 次のアからオまでに掲げるもののうち、市長が指定する区域をいう。 

ア 地域経済牽引事業の促進による地域の成長発展の基盤強化に関する法律（平成１９

年法律第４０号）第９条第１項に規定する工場立地特例対象区域 

イ 都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第８条第１項第１号に規定する工業地域



又は工業専用地域（以下「工業系用途地域」という。） 

ウ 都市計画法第１２条の５の規定により工業系用途地域に準じた用途を目的とした地

区計画を定めた区域 

エ 古賀市特定用途制限地域における建築物等の制限に関する条例（平成２５年条例第

２４号）別表第１に規定する筑紫野古賀線沿線地区 

オ 古賀市特定用途制限地域における建築物等の制限に関する条例第８条第１項の許可

を受けた建築物の存する土地を含む一団の土地 

（９） 投下固定資産総額 操業開始に伴い、事業者又は当該事業者の関係事業者が新た

に取得した事業の用に供する地方税法（昭和２５年法律第２２６号）第３４１条第１号

の固定資産（以下「新規取得固定資産」という。）のうち、家屋及び構築物（操業開始

の日（以下「操業開始日」という。）までに建設されたものに限る。以下「家屋等」と

いう。）の取得価格の合計をいう。 

（１０） 常時雇用従業員 事業者が自己の事業に関わる業務を行うために期間の定めな

く雇用する者であって、雇用保険法（昭和４９年法律第１１６号）第４条第１項の被保

険者であるものをいう。 

（１１） 新規雇用従業員 事業者が操業開始日前後６月以内に新たに雇用した常時雇用

従業員のうち、操業開始日から起算して１年６月を経過した日以後直近の１月１日にお

いて市の住民基本台帳に記録され、かつ、引き続き雇用しているものをいう。 

（１２）開発用地 事業所の建築の用に供することを目的として、都市計画法第２９条第

１項の規定による許可を受けた開発行為に係る土地をいう。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（便宜の供与） 

第３条 市長は、操業開始をしようとする事業者に対して、次に掲げる便宜の供与を行うこ

とができる。 

（１） 用地のあっせんに関すること。 

（２） 用地又は公共関連施設の整備に関すること。 

（３） 情報の提供に関すること。 

（４） 市民の雇用に関すること。 

（５） その他市長が必要と認めること。 

（改正（令３条例第１８号）） 

 



（支援措置） 

第４条 市長は、操業開始をした事業者に対して、支援措置を行うことができる。 

２ 前項の支援措置は、次の各号に掲げるとおりとし、その内容は、当該各号に定めるとお

りとする。 

（１） 固定資産税の課税免除 新規取得固定資産のうち、次に掲げるもの（以下「対象

固定資産」という。）に対して課税する固定資産税について、古賀市税条例（昭和３１

年条例第１１号）の規定にかかわらず、操業開始日の属する年度の翌年度（操業開始日

が１月２日から３月３１日までの間に属する場合は、翌々年度）以後３年度分を限度と

し、課税免除する措置。ただし、平成２７年度以後に課税する固定資産税に限る。 

ア 家屋等 

イ 土地（取得の日から起算して３年以内に家屋等の建設の着手があった土地を含む一

団の土地に限る。） 

（２） 雇用奨励金の交付 新規雇用従業員の人数に１２万円（本社機能の設置を行った

事業者については、２４万円）を乗じて得た額を、予算の範囲内において交付する措置

（１事業者当たり１００人を上限とする。） 

（３） 本社等立地交付金の交付 操業開始日前後１年以内に本社機能の設置を行う場合

に、別表に定める額を、予算の範囲内において交付する措置 

３ 第１項の規定にかかわらず、第６条の指定を受けた事業者（以下「指定事業者」とい

う。）の関係事業者が当該指定事業者の操業開始に伴い対象固定資産を取得した場合にお

いては、当該関係事業者に対して前項第１号に規定する支援措置を行うことができる。 

第４条の２ 市長は、開発用地における開発行為の許可を受けた事業者に対して、支援措置

を行うことができる。 

２ 前項の支援措置は、指定地域内の開発用地に対して課税する固定資産税について、古賀

市税条例の規定にかかわらず、当該開発用地における開発行為の許可を受けた日の属する

年度の翌年度（当該許可を受けた日が１月２日から３月３１日までの間に属する場合は、

翌々年度）以後３年度分を限度とし、課税を免除することができる。ただし、令和６年度

以後の年度分の固定資産税に限る。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（支援措置の要件） 

第５条 第４条第１項の支援措置の対象となる事業者は、次の各号のいずれにも該当する者

とする。 



（１） 次条に規定する申請を行う時点の指定地域において操業開始をする者であるこ

と。 

（２） 操業開始日が平成２６年４月１日以後であること。 

（３） 投下固定資産総額が２億円以上であること。 

（４） 常時雇用従業員が５人以上であること。 

（５） 市税を滞納していないこと。 

（６） 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２

条第２号の暴力団（以下「暴力団」という。）及び同条第６号の暴力団員（以下「暴力

団員」という。）でないこと。 

（７） 暴力団又は暴力団員と密接な関係を有する者が役員となっていないこと。 

（８） 前２号に規定する者と密接な関係を有し、又はその利益となる活動を行っていな

いこと。 

２ 前条の支援措置の対象となる事業者は、前項第５号から第８号まで及び次の各号のい

ずれにも該当する者とする。 

（１） 指定地域内の開発用地を所有し、当該開発用地における開発行為の許可を受けた

者であること。 

（２） 前号に規定する許可に係る予定建築物等について、事業所が含まれていること。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（指定の申請） 

第６条 第４条第１項又は第４条の２の支援措置を受けようとする事業者は、市長に申請

し、指定を受けなければならない。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（支援措置の申請） 

第７条 指定事業者は、支援措置を受けようとするときは、市長に申請しなければならな

い。 

（変更） 

第８条 指定事業者は、第６条に規定する申請の内容に変更が生じたときは、市長に申請

し、承認を受けなければならない。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（承継） 

第９条 相続、譲渡その他の事由により指定事業者の事業を承継した次の各号に掲げる者



は、当該各号に定める場合に限り、市長に申請し、承認を受けて、指定事業者の地位を承

継することができる。 

 （１） 第４条第１項の支援措置を受けている指定事業者の事業を承継した者 当該指定

事業者が指定を受けた事業所において事業を継続する場合 

 （２） 第４条の２の支援措置を受けている指定事業者の事業を承継した者 都市計画法

第４４条又は第４５条の規定により当該指定事業者の開発許可に係る地位を承継す

る場合 

（改正（令３条例第１８号）） 

（廃止等） 

第１０条 次の各号に掲げる指定事業者は、当該各号に定めるときは、速やかに市長に届け

出なければならない。 

 （１） 第４条第１項の支援措置を受けている指定事業者 指定を受けた事業所において

事業を休止し、又は廃止するとき。 

 （２） 第４条の２の支援措置を受けている指定事業者 指定を受けた土地における開発

行為に係る工事を休止し、又は廃止するとき。 

（改正（令３条例第１８号）） 

（取消し等） 

第１１条 市長は、指定事業者が次の各号のいずれかに該当すると認めるときは、その指定

を取り消し、指定事業者に対し、課税免除した固定資産税を賦課若しくは更正し徴収する

こと又は交付した雇用奨励金及び本社等立地交付金の全部若しくは一部を返還させること

ができる。ただし、指定した日から１０年を経過した場合は、この限りでない。 

（１） 第５条に規定する支援措置の要件を欠いたとき。 

（２） 第４条第１項の支援措置を受けた場合において、指定を受けた事業所において事

業を休止し、又は廃止したとき。 

（３） 第４条の２支援措置を受けた場合において、指定を受けた土地における開発行為

に係る工事を休止し、又は廃止したとき。 

（４）本社等立地交付金の交付を受けた場合において、本社機能の設置をした事業所につ

いて第２条第７号に規定する部門を休止し、若しくは廃止したとき、又は同号に規定す

る者が主に勤務しなくなったとき。 

（５） 偽りその他不正の手段により、支援措置を受け、又は受けようとしたとき。 

（６） 社会的な信用を著しく損なう行為を行ったとき。 



（改正（令３条例第１８号）） 

（報告等） 

第１２条 市長は、この条例の施行に必要な限度において、指定事業者に対し、報告を求

め、書類を提出させ、又は実地に調査を行うことができる。 

（委任） 

第１３条 この条例の施行に関し必要な事項は、規則で定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成２９年１２月２１日条例第２０号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成３１年３月２９日条例第１８号） 

この条例は、平成３１年４月１日から施行する。 

附 則（令和３年６月２８日条例第１８号） 

（施行期日） 

１ この条例は、公布の日から施行する。 

（経過措置） 

２ この条例による改正後の古賀市企業立地促進条例の規定は、この条例の施行の日（以下

「施行日」という。）以後に指定事業者の申請をする者について適用し、この条例の施行

の際現に指定事業者の決定を受けている者及び施行日前に指定事業者の申請を行った者に

ついては、なお従前の例による。 


